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Társadalm i reflexiók.
A társadalmi élet minden korban örökös 

hullámzásban, súrlódásban van azon elvek 
szerint, melyek a társadalom e vagy ama 
részének törekvését jelölik. Ez elvek rendsze­
rint három irányban csoportosulnak, a mely 
három csoport egymás ellen küzd s érvénye­
sülni’ törekszik. Vannak korok; melyek kivá­
lóan, kedveznek egyik vagy másik iránynak, s 
fg,y a korokra az illető irányok nyomják rá 
bélyegüket. A tapasztalat bizonyítja ezt, vala­
mint azt is, hogy minden korban több keve­
sebb egyenletességgel vagy egyenlőtlenséggel 
a haladás, a konzerválás és a régi időkbe való 
visszaesésre irányított törekvés közt küzdelem 
van folyamaiban, a mely küzdelem- aztán meg­
teremti a társadalmi élet kisebb nagyobb fokú 
élénkségét.

A társadalom haladó szelleme mindig újít, 
javít, a múltat átalakító eszméket propagálja 
s oda. törekszik, hogy az új szellem áldásaiban 
lehelő legtöbben részesüljenek s találják fel 
szellemük szabad mozgását, s a haladás szel­
leme által teremtett institúciók mi« a jelen 
igényeit kielégítik, addig a jövő 'továbbfejlő­
désének legyenek alapjai. És ha a haladás 
szelleme nem kozmopolilikus általánosságokban 
mozog, hanem a nemzeti eszméken át szűrődik 
meg, valóságos áldása a társadalomnak s nem­
zeti iránynak.

A társadalom konzerváló szelleme koránt­
sem ellensége a haladásnak, hanem higgadt, 
komoly eszmenetével oda törekszik, hogy a 
meglevő értékes társadalmi kincseket megóvja 
a haladás sebes-, .futásában- bekövetkezhető 
eltiprástő), . s ; r t i á _ S iC - é s « r i3 Í .h a la d á s  kellő 
gonddal, 'elő’rehHÓssály.vlel^ nél­
kül teljesíthesse áfclüsé-s- inuiVkájál. A konzerváló 
lársadalmi~szeUeinía yíilóságbafn mem más, mint 
a társadalmi éjét é^er' rfieg. ezer viszonylata 
alakulásait szabályozó tényező/

A társadalomnak a régibb időkbe való 
visszaesésre törekvő szelleme, a társadalom 
mozdulatlanságára törekszik saját személyes 
érdekei szempontjából; nem respektálja senki­

nek a jogait, csak saját korszerűtlen igényeit 
ápolgalja a mások rovására, kerékkötője, áldás-, 
la tan terhe a hivatását igazán felfogó s betöl­
teni törekvő társadalomnak; valóságos ó-sír- 
üreg. melyből kitör a penészszag s megfertőz­
ted közvetlen környezetében a levegőt.

E hármas irány harcát, küzdelmét, súrló­
dását tapasztalhatja mindenki, a ki ügyet vet 
a Felvidék társadalmára. S a mily érdekes e 
küzdelem szemlélésé, s a benne való cselekvő­
leges részvétel, épen annyira, érdekes és tanul­
ságos ezen ..irányok alakulásának s alkotó 
elemeinek megfigyelése is. E tekintetben csak 
az utolsó csoportra kell kiválóbb figyelmet 
fordítanunk s' ezzel kimutattuk a két előbbi 
irány alkotó elemeit s azon eleinek csoporto­
sulásának processzusát is.

Induljunk tehát el — sine ira el stúdió — 
az utolsó csoport felkeresésére. Bizonyára meg­
találjuk azt első sorban azon családokban; 
melyekben családi tradícióként szállott a hala­
dás szellemének ellenszenve fiúról fiúra, nem­
zedékről nemzedékre, mintegy arra számítva, 
hogy eljön még az ő fénykoruk is, a minthogy 
a múltban is eljött nem egyszer; másodsorban 
azon családokban, a melyek tradíciókat köny- 
nyen érthető okokból nem ápoltak ugyan, de 
valamelyes oknál fogva egyszer csak azt gon­
dolták, hogy ők is jogosultak családi mythosok 
készítéséhez, s égyszefro megteremtődött az 
előbbiekkel való összeköttetés; harmad sorban 
ott vannak a ki nem elégített ambíció egyénei; 
negyed- sorban olt láthatni azokat, kik az 
említettekkel némi összeköttetésben élvén, fel­
vették környezetük színét akár öntudatlanul, 
akár érdekhajhászatból ; végül ott találjuk 
azokat, kik hajdan, midőn maguk is lelkesülve 
működlek az előhaladás eszméiért, de időköz­
ben annyira elcsapolt fölöttük a haladás szel­
leme, .hogy' olt maradtak a múltban, ahol már 
h saját feleiket fel nem találhatván, egy táborba 
jutottak a visszamenőkkel. Így került aztán 
együvé a megcsontosodott feudalizmus minden 
tartozékával s a magát még mindig demokra­
tának tartó, de tényleg a haladás elleneivel 
egy hajóban evező társadalmi egyed.

A küzdelem folv ma is az ellentétek 
között. Voltak idők, mikor a társadalom relro- 
grád szelleme volt erősebb, s akkor ki is 
aknázta győzelmét minden téren, a mit saj­
nosán érzett meg a közélet minden mozzana­
tában. Ma az előrehaladás szelleme az erősebb, 
s ha ideig óráig ellene lehet is állani, mégis 
a siker minden reménye nélkül. A magyar 
társadalom története 1825 óla lépten-nyomon 
azt bizonyítja, hogy valahányszor az előre­
haladás jutott erőhöz, nem volt az az ellen­
tétes hatalom, mely annak győzelmét meghiú­
síthatta volna. A történelemből vett igazságok, 
s ezek előtt meg kell hódolnia még a leg­
nagyobb oligarchának is.

A bizonyító erejű igazságokból vegye ki 
a maga részét a felvidéki megyék társadalma 
is. Hiszen erős küzdelem ütötte fel fejét az 
utóbbi időkben itt is a haladás és vissza- 
menésre való törekvés közt. Az utóbbi tábor 
harcosait nem is annyira a kizárólagos poli­
tikai hozzátartozandóság hozta össze, hanem 
egyenesen a haladás ellen irányzott merev 
rezignáció. A két tábor szellemi és számbeli 
erejének aránya különben már eleve eldöntötte 
a küzdelem végei. Hasztalan itt minden eről­
ködés. A tények beszélnek s ezek azt java­
solják, hogy egyesítsük erőinket a haza ellen­
ségeinek, a pánszláv eszme terjesztőinek meg- 
sen^inisitésére. Ne engedjük a dolgokat oda 
fejlődni, hogy érvényesüljön a régi közmondás: 
Inler duos liligantes tertius gaudet. Legyünk 
egyek a hazafiságban s ez legyen mindenek, 
fölött az a vezércsillag, mely bennünket a 
közös küzdelemre egyesítsen.

Kiállítási munkálatok.
Az ezredéves kiállítás lassankint.  a hogy mind mele ­

gebben süt a nap, kiolvad a hóból,  a száztornyú pa lo ták  
környéke megnépesül s megint eleven, mozgalmas ,  m un­
kás élet  indul meg azon a helyen, a hol néhány hónap múlva 
egész Magyarorszag és a müveit  küiföld nagy ünnep­
lésekre gyűl össze.  Most m ár  befelé vonul a készülődő 
munka, a paviilonok, csarnokok, pompás  épületek belső 
díszítése, föicicomázásahoz fognak, hogy a jövő hónap-
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Nevezetesebb találmányok a XIX. 

században.*)
E g y  közönséges képen körülbelül  0  002 gram ezüst 

van, vagyis i ooo  képen 2 gr. s így egy kg. ezüstöt  
500-000 képre használnak fel. Mivel pedig az egész 
világon évenként 1.5 millió forint é rt ékű  ezüstöt  hasz­
nálnak fel fotográfiákra,  egy ki logram ezüstnek az ára 
pedig 90  írt, ennélfogva a 15 midió forintért  166-666 
kgr.  ezüstöt  lehet venni s igy az egész világon 1 6 6 6 6 6 - 
szor 500 000 képet készítenek évenként vagyis 83*333 
miilió darabot. '  .Az i m é n t Jé i r t  fénykép-előállí tási  mód­
tó l ,  csak  annyiban, külömbözik'  a legújabb fényképezés,  
hqg y a n e g a t í v  felvételére alkalmas szaraz bromzsela- 
t in/ ' lemezeket gyárilág állítják elő s hozzak a 
dé.Sjbe. lüzen.Íapok‘több évig clta rthá lók  a nélk 
a fényre nézYP elveszítsék érzékenységüket.
•W.'‘ Á  fé nylcépé szel tél' uapság  is sok hivatott  egyén
foglalkozik s különösen* -fáradoznak, hogy színes
ké pe két '  ál i í thasanak elő. f t ^ í o n b á n  máig §ém .sikerűit 
tel jesen,  b á r  kütömbözö irányban kisebb nagyobb  e re d­
ményei^  ére tte k el. A színes -.képeket máig is ú g y  ké zí-

* N rta  s felolvadta Derszil. ijMfeL . W T . J i  
mArtoni -óllhon asztaltársaság' lo%. febrimr Ó-én ,tartott 
da-liui estéjén.

kereske- 
nélkül, hogy

tik, hogy az elkészült  kép fölé vizfestékkel ra lestik a 
megfelelő színeket.

Az említett  módon létesítet t pozitív felvételek nagy 
szerepet játszanak még  a sokszorosító műiparban  is, 
nevezetesen a fotocinkografia- és fotolitografiaban. Mind­
kettőnél hasonló az eljárás,  még  pedig úgy történik,  hogy 
egy cink vagy kő lapot vékony aszfalt-réteggel vonnak 
be, mely aszfalt r é teg  azon a helyen hol a fény érte,  
a fény erőssége szerint  ki sebb-nagyobb mértékben 
oldhatatlanná lesz, a többi helyen pedig benzinnel 
könnyen lemosható.  íg y  a cink vagy  kőlapon m aradt 
aszfalt  a képet mutatja,  melyről nyomda-festékkel t e t ­
szésszerinti számú lenyom atoka t lehet venni.

Nagyon valószínű, hogy a fényt, a fényképészetben 
megismert tulajdonságainál fogva, esetleg mar a közel 
jövőben arra fogják felhasználni, hogy fény által  meg­
felelő domborműveket,  tehat  szobrot  áll ítsanak elő s 
akkor aztán nem fényképekkel fogunk kedveskedni 
ismerőseinknek, hanem szobrocskáinkkal.  Ez  irányban 
is tet tek  már kisérieteiket , sőt  egész külön tanulmányt 
képez,  helioplastika néven. A helioplastika ugyanis nem 
más, mint dombo rképe knek fényképészeti úton való 
előállí tása oly képen, hogy  egy üveglemezt egy elírom* 
savas sóolda tba  már tanak  — mi által  az egész anyag 
érzékeny a fényre — kiteszik egy camcra  obseura  
behatásának s ezután vízbe mártják. A viz, a fény által  
érintetlen helyeket feloldja, kimossa s igy létre jön  a 
negatív dombo rú  kép, melyről a pozit ivet  úgy készítik,

hogy gipszpéppel vagy más hasonló tulajdonságú an y ag ­
gal kitöltik s a megkeményedés  u tán egyszerűen leemelik.

Ezek után még kénytelen v agyok  megemlíteni, 
hogy fényképezni nemcsak  a napfényénél, de más 
mesterséges fénynél is lehet, igy viilamos-magnezium- 
és mészfénynél stb.  A legutóbbi napok ban éppen egy 
ilyen villamos fényképezés hozta az egész világ tudósait  
izgato ttságba  egy würzbergi Röntgen  nevű tanár közlései 
alapján.  H ogy  mi is megérthessük ezen izgato ttságot,  
bátor  vagyok  egy kissé kitérni a következőkre.  Mind­
nyájan láttunk már szivárványt az égen ! Hogy  ke let ­
kezett  az ? Ú g y  ke letkezett  kérem, hogy a nap fehér 
fénysugarai  keresztül  hato lva a levegőben levő eső 
cseppeken, még  egyrészt  ezen áthatoló  sugarak eltérí t­
tetnek irányukból,  addig másrészt  az összetevő színekre 
bonla tnak  fel, meiy összetevő színek a szivárvány színei. 
H o g y  ez csak ugyan  igaz,  kimutatható  egy üveg hasáb­
bal, kim uta tha tó  úgy a felbontás mint az eltérí tés. S ő t  
bizonyítható is, mert  ha ezen felbontott  sugaraka t egy 
lencsére vezetjük,  az újra összegyűjti  mögötte a nap­
képét s láthatjuk fehér fényben. A hasáb  állal előállí tott 
szivárvány képen mindig legfelül van a vörös szín s 
legalól  az ibolya. A tudósok áll ítása szerint ennek oka 
az, hogy  minden fény hullámos rezgésben van, még 
pedig egyik t ö b b 1 rezgést  végez ugyanazon idő alatt , 
mint a másik.  íg y  ezen sugarait  haiadasukban, rezgésük 
számához képest  erősebben vagy gyön gébben ütődnek 
bele a hasáb ba  s igy keletkezik a visszahatás erősebb
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bán már hozzáfoghassanak az érkező kiállítási tá rgy ak 
kicsomagolásához és elhelyezéséhez.

A díszítő munkák természetesen legkülönbek abba n 
a hatalmas palotacsoportozatban, a mely kívülről  is a 
legimpozánsabb és a mely ezidő szerint  a legszebb, leg­
meglepőbb és legérdekesebb épülete nemcsak  egész 
Magyarországnak, de talán az egész kontinensnek is. 
Arról a csodaszép alkotásról  szólunk, a melyről már 
néhányszor volt szó ezen a helyen : a történelmi épü­
letcsoportról .  Már messziről , a tó felől jőve megfogja 
a látoga tó figyelmét, s azután nem is ereszti  le egy pil­
lanatra se. Le  se tudjuk venni róla a szemünket,  a  mig 
egészen a közelébe nem érünk, és mindig újabb és újabb 
szépségeket fedezünk fel rajta.  S bárhonnan, az ország 
akármely részéből jöjjön valaki, egy-egy ismerőst  Is fedez 
fel rajt a:  egy oromzatot,  párkányt,  ablakot ,  bejárót , díszí­
tést, a mit  odahaza egy -egy  nevezetes,  históriailag fon­
tos épületben már látott.  Mert  hisz ez a ha talmas épü­
letcsoport  nem egyébb, mint Magyarország összegyűj­
tött  építészete, az ország kőbe épített  históriája.

S ugyanilyen a belseje is. A  jaáki templom udva­
rában o t t  találjuk a román építészet összes m eg m arad t  
emlékeit . A nagy oszlopcsarnok minden oszlopíeje más 
és más.  de mindegyik egy-egy régi emléke t örökít  meg. 
A  vajda-hunyadi Nye-bojsze vár falait  a Hunyadyak,  
Szilágyiak,  Bakácsok, Vitézek, Czilleyek, Garák címerei 
ékít ik,  a fali képek harci tornákat, vitézi tet teket ábrá­
zolnak, olyan modorban  megjestve,  a hogy akkortájt  
dolgoztak .  O débb  mar gobelinek díszítik a falakat,  olyan 
módon megfestve, mintha drága  szőtt szőnyeg borítaná 
a falat. Tovább a Bakács kápolna hű utánzata az eszter­
gomi bazilikából szem elé hozza csalódásig híven az 
ország legszebb építési emlékét.  Gyönyörűek  a falfest­
mények a hadászati  osztályokon, de még  szebbek az 
egyházi kiállítások termeiben, a hol régi és modernebb 
templomok falfestéseit és díszítéseit találjuk híven 
másolva.

A kiállítási t árgyak is nagy arányokban érkeznek 
már a történelmi kiállításra. Kincsek, műtárgyak, drá­
gaságok, amelyek láttára valósággal káprázik az ember  
szeme. A  király kiállítását, a Hofburg magyar  kincseit 
most csomagolják s most készítik szállításra a német 
császár gyűjteményéből is a magyar vona tkozású t árgya ­
kat.  Ezeke t a kincseket nagy őrizet  ala tt  hozzák Buda­
pestre ahol már akkorra egész kíncsesház gyűl össze- 
mesés értékű drágaságokból.

Erre az időre mar együtt  lesz a kiállítás őrszemély­
zete is, amely a csarnokokban  felügyel, s a nagy közön 
ségnek mindenféle útbaigazításokkal szolgál. A személy­
zetet  most alkalmazza az igazgatóság, még pedig annak 
rendje és módja szerint való sorozáson. Mindennapra 
becitálnak vagy száz álláskeresőt (Magyarországon 
akadna  egy napra t ízezer is) s ezeket egy rendes vizs­
gáló bizottság elé állítják. Miután az Írásaikat, bizonyít­
ványaikat előre megvizsgálták,  szemügyre veszik őket 
m ag u k a t  is. Ar ra  néznek legfőkép, hogy szemrevaló,  
ügyes figurák legyenek, tetszetős, intelligens képpel, s 
amel lett  kellő ügyességűk és elég műveltségük Is legyen, 
hogy  majdan a publikumnak felvilágosításokkal szolgál­
hassanak.

Bizony átlag csak minden harmadik,  negyedik 
pályázó válik be, pedig egyik-másik messze vidékről 
jön  föl a  fővárosba szerencsét  próbálni . De akármilyen 
rigorózus is a bizottság,  nálunk kenyér-keresetre mindig
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[akad  vállalkozó, s nem lehet ennyi a lk a lmazo t ta t  keresni,  
bogy t izannyi ne jelentkezzék.

Még sokka l nag y o b b  számban és sokkal nagyobb  
türelmetlenséggel pá ly áznak  alkalmazásra a —  nők. Am ig  
egy  férfi fo lyamodik állásért,  há ro m  nő jelentkezik,  d acára ,  
h ogy  nők szám ára  való állás alig van. V a g y  ötven  női 
elárusítói  állás van s a rr a  a j elentkezők szama már 
most  ötezer felé jár . S mindennap  szaporodik ez a 
szám átlag ötvenne l-hatvannal,  úgy hog y  sokszor  az a 
gondolata  t ám a d h a t  az embernek , hog y  a polgári  házas­
ságo t már most  jó vo lna kényszer-házassággá  változ­
tatni .

F B  I, W I  1) t  H  I  H I B A  »  d .

H Í R E I N K .

— A kórház javára rendezett táncmulatság ma
egy he te  volt  s a n n a k  sikereivel  a rendezőség  t e l j e ­
sen  m egvan elégedve, a m en ny iben  úgy lá toga to t ts ág ,  
m in t  a nemes  cél  t ek in t e t é b e n  se m m i  k ívánni va ló  
nem  m ar a d t  h á tr a .  J e le n  volt  J u sth  K á lm án  fő ispán  
ú r  Öméltósága is és a közcé l ra  va ló  t ekin te tből a 
m ás ik  t á b o r  is képvise lve  volt  az  u r a k  részé ről.  
Asszony aink  közül j e l e n v o l t a k :  Boldis Ignácnó. Dr. 
Bo ross  Bélánó, E rdőd i  Györgyné. F e h é r  J ánosné ,  
Feke te  Miklósné,  F i s ch e r  Árm inné , G a la n d a  I st vánné , 
Galanda  Sarau né ,  G ro ssm a n n  Adolfné.  Dr. Haas  
Simon né , Dr.  Haas  J a k a b n é ,  HofTmannn Edéné, J a n th ó  
J ánosné ,  Keviczky I st vánné , Michnik Gyulánó, Dr. 
Pe t ri kov ic h  Já n o sn é ,  R akssány i  Józsefnó . Rosza  
Já nosn é ,  S c h le i c h e r  Emilné,  S c h w a rz  Vilmosnó, Dr. 
S t ra u ss  Adolfné, T o m c sá n y i  J á n o sn é ,  Özv. Topercze r  
Gáborné,  Újhelyi  Gusz távné ,  Vel i ts  Györgyné. — 
Kisasszon ya ink k ö z ü l :  Gsepcsányi A n n a  és I lona,  
Dub ovszky Karolin,  Eibenst e in  P au la ,  Fo lkuskázy 
Aranka , G a já ry  Je tt i ,  G a lan d a  Olga,  G ru b e r  Vilma, 
Hoffmann Irma, J e szenszky  Mathild,  Rosza  Erzsébet ,  
R u t tk ay  Ella, R u t tk a y  Margit,  S c h le i c h e r  Margit,  
T h o m k a  Vilma, T o p e rcz e r  An n a  és Mari ska,  Újhelyi  
Aranka , Ve lits  Margit.  — Felü lfize tte k : J u s th  Ká lm án  
fő ispán  ú r  ő m él t ság a  10 irtot ,  idb. J u s th  György úr 
Öméltósága 6 frtot , Rakovszky  Iván  ú r  5 frtot . N á th á n  
Henr ik  ú r  5 frtot,  Révay  Miklós ú r  5 frtot , Gra b e r  
J a k a b  ú r  5 frtot,  J u s th  F e r e n c  ú r  5 frtot,  ifj. J u s th  
György ú r  5 frtot ,  S ch u lz  Lajos ú r  5 Irtot , To m a -  
schek  J á n o s  ú r  5 frtot ,  özv. Beniczky M ártonné  
Ő nagysága  5 frtot,  Borbély  Ká lmán  ú r  3 fr t  50 krt,  
Dávid Gyula  ú r  3 frtot , Di tte rt  G yu la  úr 3 frtot ,  
F r ie d m a n n  Gyula  ú r  3 frtot , S te in er  J a k a b  úr 3 frtot ,  
Kontsek  Jó z se f  ú r  2 frtot , Melfelber  Zs igmond  ú r  
2 frtot ,  F r an cz i sczy  J á n o s  ú r  2 frtot ,  Simko  S a m u  
ú r  2 frtot , Dr.  S im ko  J á n o s  ú r  2 frtot ,  Akantisz 
Rezső úr  2 frtot , M udro ny  Pá l  ú r  2 frtot ,  Vladár  
Imre  ú r  2 frtot ,  P e tén y i  Ká lmán  ú r  2 frtot ,  J e szenszky  
Ján o s  úr 1 frt  50 k r t ,  özv.  Moskóczi F e r en c n é  1 frt 
50 krt,  Ghikán Miklós ú r  1 frt  50 krt ,  ifj. Za th u reczk y  
Józse f ú r  1 frt  50 krt,  Gsepcsányi  Béla ú r  (Ujberbasz) 
l  frt  50 krt,  Dr. Lax  Adolf ú r  1 frt  50 krt,  Z a t h u ­
reczky  T a m á s  ú r  1 fo rint  50  krt,  Za th u re c z k y  Jenő  
ú r  1 fo rint  50 krt,  S omogyi Géza  ú r  1 frt  50 krt,  
N. N. ú r  l frt  50 krt ,  Dr. Boros  Béla  ú r  1 frtot,  
Schwarz  Vilmos  ú r  1 frtot,  Csep csán y i  F e r e n c  úr 
1 frtot,  K ucha r ik  S a m u  úr 1 frtot ,  Michnik Gyula  úr 
1 frtot ,  Kubala  A la jo s  ú r  1 frtot ,  P au l in y i  Zs igmond 
ú r  50 krt,  I v án k a  T ó b iá s  ú r  50 krt,  S c h w a r z  Ká lm án  
ú r  50 krt,  Noszák  A ndrás  főhadnagy  úr 50 krt.  
Noszák Géza  úr  50 k r t ,  Roll Bé la  ú r  50  krt.  Michnik 
Vilmos  úr 50 krt,  Kre itz  I s tv á n  úr 50 krt.  Kossuth  
V i d o r  ú r  50 krt.  E szer in t  az  ö s szes  felülfizeiés 
120 frtot t esz  ki.

—  Halálozás. Föt is z te lendő  Ju s th  Lajos,  n y uga l ­
m azo t t  szálká i  p l éb á n o s ,  J u s th  K á lm á n  főispán  ú r  ő 
m é l tóságának  t e s tv é r  bá ty ja ,  folyó hó  17-én meg hal t  
Necpá lon  ; t em e té se  nagy r észv é t  m e l le i t  19-én  volt.

— Nemzeti alapítvány a F. M. K. E. javára. A
felvidéki m ag y ar  kö zm ű v e lő d és i  egye sü le t  nagy nem-

^ t i  ~iííis8z iója~i rán ti  érdek lődés  országsze rt e  élénken 
kezd megnyilatkozni ab b an  az  á ldoza tkészségben, 
melye t a  F. M. K. E. százezer fo rin tos milléniumi 
nemzet i  a la p í tv ánya  i rá n t  tes tü le tek és mag ánosok  
mindenfelől  tanús í tanak .  Alig p á r  hót a la t t  szin te  
megm ozdult  az egész m agyar  t á r sa d a lo m  és siet  m eg ­
e rős íte n i a F. M. K E. fu n dam entu m át,  melyen  Fe lső-  
m agyaro rs zág  nemzeti  i r á n y ú  fejlődése épül.  Legutóbb 
a nemzeti  kaszinó  — a közgyűlése á lt a l  a  millónium 
emléké re  megszavazo tt  t ízezer forintból  1500 írt tal ,
a » jászkerü le ti  népba nk és t ak a ré k p én z tá r*  100 ír t tal ,
az . egyesü l t  buda pest i  fővárosi  t ak a ré k p én z tá r*  p e ­
dig 50 ír t tal  j á r u l t  a nemzeti  a la p í tv ányhoz .  A m in ap  
egy vidéki főiskola  derék  fiatal t a n á r a  kedv es  levél 
k í sé re tébe n 10 frtot  kü ldö tt  a  F. M. K. E.-nek, tu d a tv a ,  
hogy j eg y v á l tá sa  a lka lmábó l  a m en y a s s z o n y án a k  s z án t  
v i rágcsokor  he lye t t  ennek  á r á t  á ld ozza  a nemze t i  
ügy o l tá r á r a .  Ily és ehhez  hason ló  szép pé ld ák  n a p o n ­
kén t  e lő fo rd u ln a k  a nemzet i  a la p í tv á n y  ügye körü l 
s biztós  r em én y t  ny ú j ta n a k  a r r á ; nézve,  hogy a F. M.
K. E. ügyvivőségónek hazafias f á r a d o z á sa i t  f ényes 
s ik e r  fogja koronázni.

—  Kérelem. A >F. M. K. E « tu róc i v á l a s z tm á ­
n y á n a k  vidéki tag ja it  t is ztelettel  ké re m ,  sz ív esked je ­
n e k  az  1895. év re  e sedékes  tagsági  d i ja ika t  a lu l í ro t t  
p é n tá ro s h o z  miné lelőbb  bekülden i.  F e h é r  János.

—  Zártkörű purim-táncmulatság ren dez tet ik  m ár  
cius hó  í - é n  Turó c -S z t .- M ár to n b an  a  »Dom« n a g y te r ­
m ében .  A ti sz ta  jövede lem  szegény izr. i skol ás  gy e r ­
m ekek f e l r u h áz t a tá s á ra  fog fordí t ta tni .  Jegyek, és pedig : 
szemólyjegy l ír t jáva l,  csa lád je gy  2 frí jával ,  e lő re  
v á l th a tó k  Moskóczi F e r en c n é  k ö nykere skedésében .

— Vegyes házasság. Fe lsŐ-S tubn yán, f eb ruá r  hó 
20 án  k ö t te te t t  az első vegyes h á z a s s á g  Záborsz ky  
Adolf ottani anyakönyvveze tő  előtt .  E napon  ve tte  
feleségül A br ich t  J á n o s  kisfalvi  r. kath .  va ll á sú  lakos, 
L ichtens te in  Lu iza háji  i l letőségű izr. va ll ású  haja - 
dont.  A házasságo t  megelőzőleg a  felek abbeli  m eg­
egyezésüket,  j e len te t té k  ki Zorkóczy  T iv a d a r  főszolga­
bíró előtt ,  hogy gyermekeik  az a p a  v a l l á s á t  fogják 
követni .

— Az első polgári házasság Vriczkón f eb ruá r  h ó  
18 án  kö t te tet t  meg ki fogás ta lan  rendben . A kö z re ­
m űkö dő any ak ö n y v v eze tő n ek  a z o n b an  mégis akad t  
egy kis ke llemetle nsége ,  a m enny iben  a m enyasszony  
szennyes ,  hé tköz napi  r u h á j á b a n  j e l e n t  meg, a mely 
t ény t  az anyaköyvveze tő  t ü n te t é s n e k  bé lyegezvén, a 
t ö rv é n y re  való h iv atkozássa l  f igyelmeztette a  tün tetőt ,  
hogy az ünne pélyes  ak tu s t  csak  azon esetben  h a j ­
landó  végreha jta n i,  ha  t iszta  r u h á t  ölt  m agára .  A 
felszólí tott  fél á r t a t l a n s ág a  pí rjá val  mentege tőzve,  
he ly t  a d o t t  az  any ak ö n y rv eze tő  h iv a ta lo s  óha já nak ,  
s n e h á n y  pe rc  m úlva  ünnepi ru h á b a n  j e l e n t  meg az 
iro dában ,  a r ává rakozó  60 éves  vő legény o ldala  
mellett ,  a  ki Őt ezen megjegyzéssel  fo gad ta :  >Ho, 
w a r u m  folgst D u  d u m m en  Leuten.  j et z t  h as t  Dn Spotl  
und  Sc h a n d e  vor dér  W elt l*  E r re  a z tá n  m egkezdő­
dö t t  a h ivata los  aktus,  melynek bevégzése u tán  az  
anyakönyvveze tő  rövid beszédet  intéze tt  az  uj p á rh o z  
s egyben  figyelmaz:ette őket,  hogy a  va llá s  s z e r t a r ­
t á s a in ak  is  tegyenek eleget.

— A Körmöcbányái kath.  legeny-egyesület  f. hó  
15-én t a r to t t a  a  városi  isko lák d í sz te rm ében  há z a l a p ja  
j a v á r a  r endeze tt  z á r tkörű  és sz ava la to kka l  ö s s ze k ö ­
tött  t án c m u la t ság á t .  Mohapel An ta l  bá le lnök s a  r e n ­
dezőség  m in den t  megtettek a bál  s ik e ré é r t  s f á r a d o ­
zásu k  nem volt  hiábava ló .  A hölgyek ke lle mesen meg 
volta k  lepetve a gyönyörű  tán c ren d  által . Az es té ly  
bevéte le  165 frtot  tesz ki, kiadás  130 frt. A m o n ­
do t t  c é lr a  t eh á t  m arad  35 frt. A 3-ik négyest  60 pár  l á n ­
colta.

—  Műkedvelő előadás. Liptó Sz t.-Miklósró l Ír ja 
l ev e lező nk :  A helybeli  kereskede lm i kör a múl t  h é te n  
műkedvelői  e lő adás t  rendezett .  Az alig pár  hé t  óta 
fenná lló  kör  eddig mintegy 150 tagot számlál .  Az 
e lő adás ,  mely m inden tek in tetben  s ik e rü lt n ek  m o n d ­
ható,  180 frt t iszta j övede lm e t  hozott  a kör p é n z tá -
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vagy gyeng ébb  eltérí tésben. Legjobb an  eltérí ttetik 
irányából az ibolyaszin s igy legtöbb rezgéssel  bir.

A vörös és ibolya határain'  kív^il színképet nem 
látunk, de ha a vörösön túl, egy bekormozott  gömbü  
hő mérő t állítunk, a higany emelkedni íog a hőmérőben, 
a mi a meleg nagyobbfokű jelenlétét  bizonyítja.  Ha 
pedig az ibolyán túl, pokolkő-oldatba áztatott  pap írl apot 
teszünk az az ibolyán túl is megbámul.  Ezen megbar-  
nulásból arra következtethetünk, hogy ott  fénysugaraknak  
is kell lenniük, melyek azonban nem láthatók, tehát 
látha tat lan  fénysugarak.
A Röntgen-féle fényképezés az x sug arakkal  történik 
— igy nevezi ő az altala felfedezett láthatatlan suga­
raka t — melyeknek azon sa játságos tulajdonságuk van, 
hogy az eddig ismert  át nem látszó testeken ha to lnak  
at,  tehát ezen test ek  az x  sugarakra  vonatkoztatva 
átlátszók, mig ellenben a közönségesen átlátszó testek 
pl. az üveg az x  sugarakat elnyeli, avagy oly könnyen 
ha tolnak rajta keresztül , hogy nyomait  észre venni nem 
lehet. Nagyon valószínű, hogy akkor fognak igazán 
tökéletes képeket  előállítani az x  suga rak  által , ha a 
használandó camera  obseurában tárgylencséül vala­
mely át nem latszó anyagbó l készült lencsét  a lk a l ­
maznak.

Az x  sugarak előállí tására villamosságot használ­
nak. Minden vil lamos áram vagy viltamgép ké tnemű

villamosságot  fejleszt, melyek ellenkező hatásúak, ta lá l ­
kozáskor egy mást megsemmisít ik,  azért  az egyiket  posit iv,  
a másikat negatív v il l amosságnak nevezik.  Ha bármely 
erős  áram ké t vezetéké t,  melyek egyikében a positiv, 
másikában a negatív vil lamosság ha lad ,  végeikkel oly 
közel hozunk egymáshoz, hogy a kétnen.ü  villamosság 
csak mintegy átszürődés,  á tömlés  által  egyenlí theti  ki 
egymás t,  akk or  ezen átömlö sugarak  a vezetékek végei­
ről  apró  részecskéket  szak í tan ak  le, melyek izzadásba 
jönnek s egy  állandó kis fényivet képeznek s ez a 
villamos fény. H a  pedig  a ké t  vezetéket előbb össze­
tesszük, aztán hirtelen szakít juk el egymástól,  szikra 
alakjaban egyesül a  ké tnemű villamosság, valamint 
akkor is szikra alakjában egyesül, ha nagyobb távolságról 
engedjük egymásra  hatni  a  ké tnemű villamosságot, 
melyek feszültségük által  legyőzve az akadályoka t,  
kisülnek. Ezen villamszikrák,  külömböző anyagokban, 
külömböző f ényha tá soka t idéznek elő ; igy legritkított 
csőben elvesztik szikra jel legüket,  egészen elmosódnak 
s az egész csöve t ibolya színben megvilágít ják.  Az i lyen 
csöveket Crookes-féléknek szokták  nevezni, mivel ö 
eszközölt  velük különösen sok  kísérletet . A  negatív 
vezeték végé t ka th odnak ,  a posit iv vezeték végét pedig 
an odnak  hivjuk. H a  a Crookes-féle csőb en  a levegőt 
fokozottan ritkít juk,  elérjük az t  a ponto t,  midőn a  cső 
tö bbé  nincs megvilágítva,  ha n e m  a k a th o d  sa rokkal

szemben fekvő üvegfal  van megvilágítva,  még  a köz­
beeső tér  sö téten marad.

Ezen megvilágítást valamely fénysugárnak kelt  . 
létre hozni s éppen  ez az úgynevezett  x  sugár,  mely 
i t t  is az ibolya S2 Ín után következik.  A  természet-tudósok 
közül több en  vizsgálták ezen sugaraka t s külömböző 
vé leményt alkot tak  felőlük, de mindnyájan megegyeztek 
abban , hogy sok  tekintetben megegyeznek a  közönséges 
fénysugarakkal.  Az első e redm ény es  kísérletet  Lenárd  
Fülöp  eszközölte 1893-ban, — ki a budapesti  egye tem en 
br. Eötvös Lóránd  assistense volt, jelenleg németország- 
bán tanároskodik.  ő  volt az első, a ki a ka tkod-suga - 
raka t a Crookes féle csövön kívül is előáll ította.  Kísér­
leteinek eredménye  az, hogy a ka thod-sugarak már 
magában a levegőben épúgy szétszóródnak mint a köd- 
ben a gyertya fénye. Éppen azért  egy hasadékna k vagy 
dró tn ak  a képét észrevehetőleg c sak  pár  milliméternyi 
távolságban lehet előállítani. Kísérletét  különben úgy 
végezte,  hogy a  csövet félmilliméternyi v as ta g  karton-  
papírral  vette körül s az e rre  helyeze tt  kis alumínium 
ablaknak egy tőle 20 milliméternyi távolban tar to tt  
érzékeny lemezen — olyan mint aminőt a fotografalásnál 
használnak — meg kap ta  a. ka thod suga ra k  által fo to-  
graíalt  képét.

a nyomon indúlt meg Rö n tgen  —  ki nagy 
elismeréssel  szól Lenárd úttörő munkásságáról  —  s
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ráha,  mely ös szeg egy k ö n y v tá r  a l a p í tá s á ra  fog for-  
dittatni . A m ű so r  m in den  po n t já t  é lénke n m eg ta p ­
solták.  Az e lő a d á s  u t án  tán© volt .  -

— Megunta az életet .  Nebo ska  János,  türóe-sat .-  
m ár toni l akos ,  úgy látszik ,  s z ö rn y e n  megcsöm öf lö tt '  
az élettől .  Már  a m últ  évben  e lm etsze tt e  a torkát,  
majd a  T ú r ó é b a  ugro tt ,  de egyik módo n sem tu do tt  
m egszabadu ln i a t e rh e s  éle ttő l .  Előbb c sak  a bőrt  
metszett e fel a nyakát) ,  a z u tá n  meg kifogták a T ú r ó é ­
ból. No, e hó  19-én  a z tá n  u lap o sa n  e lb á n t  magáva l.  
Heggel e lbúcsúzo tt  a feleségétől ,  hogy megy az e rd őbe  
fát  vágni. Ahelye tt  azo n b an ,  hogy az  e rd őbe  ment 
volna,  a régi k o r c s o l y a t é r  fab ó d é jáb a  ny ito tt  be s 
ott n a d rá g ja  sz ij já ra  a n n a k  r en d je -m ó d ja  szer in t  fel ­
kötött e m agát.  Fe lesége  h i áb a n  v á r t a  haza  délre,  
u t á n a  m en t  az e rdőbe ,  de m ik ó r  o t t  nem ta lá lt a  s 
a többi m u n k á s o k tó l  h a ll o t ta ,  hogy az u r a  az nap  
még nem j á r t  ott,  roösza t se jtv e  ké re sn i  kezdte s 
késő d é lu t á n  vé gre  r á a k a d t  az  é le tunt  em ber  meg­
d e rm e d t  ho l t  te s té re .  T eg n ap e lő t t  tem e tt ék  el az 
é le tun ta t ,  i sm e rő s e in ek  nagy részvé te le  mellett.

- -  A vidéki s a jt ó  a kiáll ításon. A millen iumi k iá l ­
l ítás igazgatósága in tézke de tt ,  hogy a sa jt ó -k i á ll í t á sn ak  
— a hazai  összes  lapo k cim fejeivel d í sz í te t t  -— nagy­
te rm ében ,  m á j u s  1-től  kezdve,  a  k iá l l í t ás  bezárt aig .  
m in den  h aza i  lap  ren d e lk e zé sé re  á ll jon  a  k ö z ö n s ég ­
nek. I ly m ó d o n  az  ö s s z e s  — most an i  —  m agyaro rszág i  
lapok  be le sznek  m u ta t v a  a közöns égne k, ső t  mi több, 
azoknak  m ono gráf iá i  is u g y a n o tt  o lv ash a tó k  lesznek.

Glücksthal Simon és fia m ár to n i  á r ú h á z á b a n  
nagy v á la s z té k b a n  k a p h a tó k  é rc k o p o r só k  és gyászko­
szorúk a l eg e g y sz e rű b b  kivit eltől  a leg e legán sabb ig  
U g y an o t t  férfi,  és női  divat  tói let te c ikkek  dús  v á la s z ­
téka  van á l l a n d ó  rak t á ro n .

— Köhögés, rekedt ség  és elnyálkásodas ellen- leg­
job b h a tá s ú  szer  a  Ré thy-f é le  pe mete-fű  cukork a ,  
mely ézen b a jo k a t  g y o r sa n  megszüntet i .  K a p h a tó  
minden  g y ó g y sz e r t á rb a n .  Egy dobo z á r a  30 k ra j c á r .  
5  dobozza l  1 fr t  50 k ré r t  b é rm e n tv e  küldi.  Ré thy  Béla.  
gyógyszdrész Békés -C sabán .  F ő r a k t á r  T ö rö k  Jó z se f  
gyó g y sz e r t á r á b a n  Bu d ap es te n .

—  Magyar osz tá lyso rs já ték .  E lső  osz tá lyú  s o r s ­
jegyeknek  a II. o s z tá ly ra  való m egú j í tá sa  a s o r s j e ­
gyeken  je lze tt  e lá r u s í t ó k n á l ,  k ikné l a sorsjegy  v á s á ­
ro l t a to t t ,  a z  I. osz tá lyú  so rs jegy  v i ss z a s zo lg á l t a tá s a  
és a megújí tás i  dij — 1 egész  s o rs jegy :  20 frt ,  —
1 fé l:  10 frt. — egy t i z e d : 2 frt , — és egy h uszad  : 
1 frt, — befizetésével l egkésőbb  tnárcz iu s  1-éig 
e szközlend ő. Az I. h ú z á sn á l  ki nem soro lt ,  m ind 
h á ro m  o s z tá ly ra  é rv é n y e s  tel jes  so rs jegyek  m e g ú j í ­
t á s á n a k  szüksége  fenn  nem forog, ezek m inden további 
nélkül a II. és III. o sz tá ly b an  is részt  vesznék.

— Uj tal álmány. A mes te rséges,  vi lág ítá s t e rén

ara nykéz  ut ca  6 sz.) s z ab a d a lm a t  képező sp iri tusz  
izzó-féhy lám pa ,  m ely  a j e l e n k o r  legjobb é s , l e g tö k é ­
letesebb világ itó  e s zk ö z e ;  a lk a lm a s  m agá nlakások, 
irodá k,  vendég lő k , s zá l lodák ,  stb m egvi lág í tására.  
Ezen uj t a l á lm á n y u  l ám p a  e lőny éi :  hogy a l ám p a  
nem füstöl ,  nem  korm o so d ig ,  sémtfilféle t i sz to ga tá st  
nem igényel,  hősége t nem  árá sz t ,  a Világítás költsége 
pedig t e t e m e s e n  o lcsóbb  min t a p e tr ó leu m é .  Világitó 
l ángja  t isz ta  fehér,  h a s o n ló  •' áz ‘ ézen t á r s u la t  á l t á l  
f o rg a lom ba  hozot t  mesésen fényes siker ',  a r a t o t t  Auér- 
féle gáz-izzó fénvhéz.  A sp lr i lü sz 'ég ő  rpit íden lega lább  
15‘-- égő nagyságú pe troleurtl  . l á m p á r a  a lka lm azha tó ,  
v a la m in t  nagyobb  ü r te r ü  l á m p á k ra ,  is, s a  tel j es be­
ren d e z é sű  égő, az az  izzótest '  é< cy li n d e r  mindöSsZé 
c sak is  6 fr tba  ke rü l  da rabonkén t .  — A világi tó 
készü léke k te rén  nagy fo rdu la to t  fog ezen uj t a l á l ­
m ány  előidézni,  m er t  m in d en k i  in k áb b  ezt  az  d icső  
és e m el le t t  t iszta  vi lági ló  m ódszer t  fogja e lőnyb en 
részesít en i,  mely a  s zoba  levegőjét  nem  ro n t j a  meg 
bűzzel.  A hazai  m ez ő g a z d a sá g ra  is- nag yon  e lőny ös

y  E  I , y  I  B  i s j t t  K I H  I  B  A  B  O -
fog lenn i ez  a vi lág ítá si  m ódszer ,  m e r t  az  bizonyos,  
hogy ez á lt a l  a sp ir i tu sz  fogy^siztása t et emesen  fog 
emelkedn i,  ezzel  ped ig a  sp iriUjsz g y á r t á s a .  — Buda­
pes ten  m ár  szám os  e lőke lő  c s a l á d n á l  van h a s z n á l a t ­
ban ezen uj t a l á lm á n y u  lám pa ,  ejtek között  m egem ­
lít jük Sz ápá rl  Gyula gróf,  Csák’y Albin gróf,  Tisza 
Lajos gróf Te leky  grófné,  Ková cs  t a n á r ,  szám os  
országg yű lés i  képvise lő  és m ás  jfcitünőséqek, kik ezen 
uj t a l á lm á n y u  vi lág ítá si  készü léke t  k i tű n ő n e k  t a lá lt ák  
és a legnagyobb  e li sm erésse l  ny i la tk o z t a k  ró la.  — 
Ezen l ám p ák ,  melyek  m in den  r o b b a n h a tá s tó l  mentek ,  
m eg re n d e lh e tő k  Budapes te n  a *Magyar Gáz-izzó  fény 
r észvény tá rsuság*  r a k t á r á b a n ,  a r a n y k é z - u t c a  6 sz.; 
to vábbá  Oswald  Károly  és T á r s a ,  A d rá s s y -u t  14. és 
Mundi Miklósná l,  f ü rd ő -u te z a  10 sz

1896. február 23.

A »Magyar
gáz izzó-fény r é szv én y tá r saság *  ezen uj t a l á lm á n y  | séget kielégítő alkotás is leszen 
te r jesz tésé re  k ép v is e lő k e t  e lfogad  az  o rszág  m in den  
váro sábó l .

ország tesz,  de annál inkább várható a hatóságoktól  
és a  közönség től egy M agyaro rszág  büszkeségére  váló 
műnek lelkes felkarolása.  S ne azért  igyekezzenek 
kön y v tá ru k a t  gyarapí tani vele, h ogy  szó rakozásképen  
forgassák,  képei kedvéért ,  melyek kitárjak az egész 
szép Magyarországot ,  végig utaztatják a képzelmet 
annak bércein,  völgyein,  regényes romjai közt.  Nem. 
A munka  tájékoztató lesz minden egyes  esetben a z o k ­
nak, a kiknek tudo mást kell szerezniük M agyaro rszág  
é le tének  bármily irányú m űkö désérő l ; a tanarnak,  t is z t­
viselőnek, gazdának, kereskedőnek, iparosnak és k a to ­
nának, szóval mindenkinek egyarán t ,  a kinek többet  
kell megtudnia az ország állapotáról,  mint a mennyit  
a lexikon nyújthatna.  Ek képen  a »Magyarország V á r ­
megyéi  és Városai* című mű nem csak  nagy de sziik-

M olndr Á rpád .

Foulárd-86lyemet 60 krtól 3 frt  35 krig m éte ­
ren k é n t  — jap á n i ,  ch ina i,  s. a. ' t. a  l egú jabb m in tá ­
z a tt a l  és sz ín ekben , ú. m. fékete,  fehér  és színes,  
Henneberg selyemet 35 kr tó l  t 4 ,!t'rt 65 kr ig m éte re n-  
kint  sima, cs ikós,  k o ck azo t t  m it i i á zo t t .d a m a sz to t  s. a t. 
(min tegy 240 különböző  m in őségben  és 2000 sz in és 
m in t á za t ta l  s. a. t.) a  m eg ren d e lt  á ru  postabér és 
vámmentesen a házhoz szallitvá mintákat postafor­
dultával küld : I I e n i i< klM ‘ r*s (cs. k. udvarszáliitó) 
M e l y e i n ^  y á r a  X i i r i c l i h c i i .  S v á jcb a  c ímzett  
l eve lekre  10 kros és l ev e le ző la p o k ra  5 k ros  bélyeg 
ragasz ta ndó .  Magyar nyelven  i r t  megrende lé sek  p o n ­
tosan e lint éz te tnek . u

I r o d a l o m .
Magyarország vármegyéinek monográfiája. Régi

panasz az, hogy mi m ag yarok  legkevésbbé  igyekszünk 
megismerni hazánk szépségeit .  Ezzel a panaszszal szem­
ben all a negyvenes évek ó ta,  . a  közönség  fokozódó 
érdeklődése mellett folyó munkásság, melynek célja 
Magy arországot  s anna k egyes  részeit , a  lehető lej 
n agyobb  gond osággal megismertetni .  A földrajzi 
etnográfiái  ismertetések terén,  acélén  században  Fényes  
Elek és a I lünfalvyak  alkottak. ,! leg többe t  sok derék 
munkasjj iik tár saságában. A részletes geográfiái  és tö r ­
téneti  . munkák  nagy folyamához pedig  részint  egyes 
megyei monográfiák,  részint  a különböző tudományos  
vagy ünnepi alka lmakkor k iadot t  kisebb  monográfiák 
adtak a forrásokat.  A megyei monográfiák célja az, 
hogy forrásmunkául szolgáljanak. Ez  okból a nagy- 
közönségre nézve a l egtöbb esetpen alig bírnak érték- 
Kel. A  »M agyaro rszág  Varmegyei és Varosai* cimü 
éncykl.opedikus munka ilyen mű, melynek előmunkálatai  
országszerte folynak és mely IjSqö március havaban 
rhar megszerezhető lesz. A  ö n k ö t é s b e n  megjelenő.. 
. vajjal a t t udo mány os  munka, 4de fjé^szerű.  Minden érdé 

^4*flftotgf$#W-i ' a tórí jh wtct-,£(íö 1 dfiá[j zp t , -néprajzot, 
$Ö/.rpűvelöd«stv k ö z g a zd a sá g o t -m in d e n  nyi lvánulasában: 
de úgy. h q g y ; az kellemes o lvasmány legyen egyúttal.  
(Tükre  legyen valósággal minden egye s  varmegyének. 
A oíű becsé t  emeli a- számos  díszes kép, mely minden 
nevezetességet,- tájakat,  középüle.t§kéf. neps lako kat,  tö r ­
téneti  személyeket  stb„ bemuta t .  Külön térképek és 
dísz,es műmellékletek járulnak  a munka  ért ékességének 
emeléséhez.  . A ^Magya ro rszág- Va rmegy éi és Varosai* 
e g y e s • részleteit  a legelőkelőbb helyi  irók írjak; szer­
keszti . dr. SziH^y János és dr. Rorovszky Samu. egy 
szákirokJ)ól alakúit szerkesz tőbizottság  tám ogatá sa  mel­
lett, mely bizo tt ságna k elnöke l^pkosi Jenő,  a »Buda­
pesti  H n j A p r  főszer kés/, tője. A  mü k iadasa t  az »Apollo* 
irodalmi részvénytársaság  (Budapest ,  Rottenbii ler-u.  46) 
biztosította.  A »Magyarorszag  Varmegyéi és Varosai* 
hazánkba n eddig párat lanul  ailó díszes irodalmi munka, 
mely az ezredéves ünnep kuftur.töi téneti  jelenségeinek 
egyik nevezétes.ebbje lesz. Szélesebb körű annál a német 
mán iáná l,  mely a német  vá rosoka t (de csak  a városo­
kat) ismerteti,  még pedig az allam kiadásában . A m agyar  
állam nem vállalko'zhátik arra,'  a'Jflít a  hatalraaá Német­

480. sz. 1896.

Árverési hirdetmény.
Alu lir t  b író sági vég reha j tó  az  1881. évi LX. t.-c. 

102. §-a  é r t e lm é b e n  ezennel közhírr é  teszi , hogy a 
zniói  kir.  j á r á s b í r ó s á g  3 1 0 1 - 8 9 1 .  sz. végzése á í t a l  
Po lónyi György j a v á r a  Kovácsik  Miloszláv ellen 
26J  frt 13 kr. töke,  ennek  1894. évi ju l i u s  hó 21-ik 
nap já tó l  s zám i ta n d ó  6%  k am ata i  és eddig ö sszesen  
38 frt  60 kr. per-  és v é g reh a j lá s fo g an a to s it ás i  k ö l t ­
ség e re jé ig  e lr e n d e lt  kielégítési  vé g re h a j tá s  a lk a l m á ­
val b i ró ila g lefoglalt  és 197 f rt ra  becsü l t  l — 11-ik 
t. a. kü lönfé le  j ó k a r b a n i  s z obabú to r ,  egy férfi-bunda, 
n e m k ü lö n b e n  azon ingóságok, melyek  Zw eigen th a l  
Hann i  zso lna i l akos j av á ra ,  v a la m in t  a tu ró c i  koresk.  
és h i te l in téze t  j a v á r a  2822. és 2 9 9 8 —94. sz. vha jtá si  
j eg y z őkönyvek  szer in t  ö s szo i r a t t ak  és fenti ügyben 
felül fo g la lt a t t ak ,  ny i lv ános  á rv e ré s en  e lada tnak .

Mely á rv e r é s n ek  a 4550 — 895. sz. kiküldés t  r e n ­
de lő  végzés fo lytán,  a helysz ínén , vagyis Zn ión  leend ő 
e s zk ö z lé sé re  1896. évi február ho 26-ik n a p já n a k  
délelőtt i  11 ó rá j a  ba tá r id ő ü l  kit űzetik és ahhoz  a 
venni s zándékozók  oly megjegyzéssel  h iv a tn ak  meg, 
hogy az  ér in tet t  ingóságok  az  1881. évi LX. t.-c. 

107. és 108. §-a  é rt e lm ébe n készpénzf izetés mellett ,  
a  l eg többet ígérőnek b e c sá ro n  alól  is el fognak 
ada tn i .

Kelt  Z n ió v á ra l já n ,  1896. évi feb ru á rh ó  5-én .
S z i b n e r , 

kir. bir. végrehajtó.

kísérletét  a köve tkező  a lapon a köve tkezők épp en végezte.  
Miután a ka th o d - su g a rak  csak is egyenes  irányban  ha la d ­
nak, s az üveg ezen suga ra kra  nézve átlátszatlan,  
azért  az üv eg-c söve t  fekete ka rtoop api rral  ve tte  körül 
s a ka th od  sa rokk al szemben, körülbelül 20 cméte rnyi 
távolságban, egy alumínium lapo t tartott ,  melynek 
felületén á rnyékképző  erős fénycsopor to t  nyert .

H a  most  egy faszekrénybe , a  fotografálásnál is 
használatos é izékeny  lapo t t e t t  s ezen faszekrényt,  — 
melynek falai a  k a th o d - s u g a ra k ra  vo na tk ozó lag  szintén 
átlátszók, az alumínium lap  mögé helyezte,  nehány 
perc múlva az érzékeny lapon m eg k a p ta  az alumínium 
lap képét.  Ezen tap asz ta la ta i t  közzé téve, c sakhamar  
megindult  a kísérletezés egész Eur óp ában. Nálunk  dr. 
Klupa thy  Je n ő  tett  érdeke s kísérleteket.  íg y  pl. egy 
élő békát  fo togra fált  le, melynek csontrendszere  oly 
tisztán jelent m eg  az érzékeny lapon, környezve  a  belső 
szervék' e lm os ód ot t ,  de azért  kivehető rajzával, ^ o g y  a 
jelen lévő H ö g y e s  és K lug  taná rok,  a képről megálla ­
pították a  béka ntfi voltát .  Még Jö h b ’feí vé td t  is tet t , igy 
pl- szekrényben  e lí á rt  kulcáor, éVázert stb! fotógralált  lé. 
Mint K lupa th y  írja,  legmeglépöfeti  volt  ke iének képe,  a 
mely képen  a cson to k  legkisébb1 reSzei is t isztán kivehetők1

Ezen ta lá lm ány  na gy szerűségét  mi sem bizonyítja 
jobban mint az,  hog y  már is nagyszerű eredményeket  
értek el vele.  í g y  Lon d o n b an  egy m a t ró z t  vittek a 
kórházba, kinek há tán egy  picike 3éb volt l á th a tó  a

teljesen i t tas áll apotban volt.  A seb néhány nap  alatt  
behegedt ,  a matróz pedig  tel jesen béna  maradt.  A  kór­
ház főorvosának egy gondola ta  t ám ad t  az t. i., lefény­
képezi a matróz gerincoszlopá t s igy vizsgálja meg. A 
gond ola to t  t e t t  követt e s imé a matróz  gerincoszlopjának 
ké t csigolyája között,  ott  hol előbb a sebb volt  látható,  
egy idegen tá rgy  képé t lehe tett  látni. Biztos kézzel, 
biztos helyen vágta  fel most  az orvo s a matróz há t ­
izmát s az idegen tá rgya t  egy  béle tö rö t t  késhegy alak­
jában  kiemelte.  N é g y -ö t  nap  múlva a matróz  tel jesen 
kigyógyult .  Elképze lhe tjük most  már,  mily óriási  előny  
lesz ily felvétel va lam ely  belső szerv betegségének 
kipuhatolásánál,  hány  százezer embe r  fogja á ldani  a 
tudományt,  mely egészségét,  éle té t  vissza adta.

Tá lán  nem lehetetlen,  hog y  fejlesztve ezen talál­
mányt annyira tökéletesít ik,  hogy még  a gondola toka t 
s  érzelmeket is lefotografalják.  Pedig ez néha  egy  kis 
kellemetlenséggel is járna,  mer t  pl. megeshetnék, hogy­
ank or  a fiatal úr j avaba n udvarol, a kiváncsi kisasszony 
hirtelen lefotografálja s  a fotográfián ez olvasha tó  >cj 
de sokkal j obb  volna m o s t  egy p o há r  sör*.  S ő t  még 
az is megeshe tnék , hog y  a t isztelt ha llg a tóság közül 
engem fotografál  le valaki s mindjárt  elolvassa gondo­
lataimat,  azér t  Hát megelőzöm ate ipsét  s engedelemm el  
m egug róm.

4993. tljk. sz. 1895.

Árverési hirdetményi kivonat.
A tu ró c-sz t .- m ár ton i  kir. j á r á s b í r ó s á g  mint  t e lek ­

könyvi h a tó sá g  k özh ír r é  teszi , hogy T á t r a  b a n k n a k  
Izájt  Gusz táv  ü g ykondnok  ál ta l  k é pv is e l t  Marék  
A n d rá s  elleni v é g re ha j tá s i  ügyében  a b b ánva i  kir. 
t ö rv é n y sz ék  te rü le ten .  Ki s-C sepc sény községben fekvő

1. a k i s -c sepcsény i  14. sz. í jkvben -f- 2. sor-  
48.  hr. sz. a.  felveit  in g a t lan ság b ó l  Marék  András t" 
B- 25.  a la t t  Vasa részben  meg il le tő  j u t a l é k r a  2^0 frt,

2. az u g yano tt an i  20. sz. t jkvben  A. -}- 1 3. s o r ­
szám  a.  felve tt  ingat lanságb ól ugyanaz t  B. 3. ala t t  
Va részb en  meg i l le tő  j u ta l é k r a  336 frt.

3. az u g y a n o t t a n i  29. sz. t jk önyvben  A.-f-  I. s o r ­
sz ám  ala t t  felvett ,  s Csepcsányi Anna . F e renc .  I lr iv- 
n á k  Anna, ifj. Boda  József.  Marék  András,  kk.  Kubik 
Mária.  kk. Kubik A n n a ,  Hr ivnak  Bold izsár és a t u ­
ró c - sz t . -m á r to n i  t ak a ré k p én z tá r  nev é re  i r t  ingatl an-  
s ág ra  s a z o n  épü lt  43.  ö s sze i rá s i  sz. h á z ra  182 frt,

4. az  ugyano tt an i  117. sz. t jkvben -|- 2 —3. s o r ­
szám  a la t t  felvett  s Marék András  nevé re  ir t  ingat-  
l anságra  266 fr tban  ezennel m eg á l la p í to t t  kiki á l tá s i  
á rb a n  az á rv e r é s t  e lre nde lte ,  és hogy a fennebb  m e g ­
je lö lt  i n ga t lanság  az 1896. évi március hó 13-ik nap já n  
d. e 10 ó r a k o r  Ki s -C sep csénvben  a község  h á z án á l  
m eg ta r t a n d ó  ny i lv án o s  á rv e r é s e n  a kiki á l tá s i  á ro n  
alól  is el fog ada tni .

Ár verezni szándékozók  t a r to zn ak  m in den  egyes 
in ga t lanság  k ik iá ltá si  á r á n a k  10°/o-át  készpénzben,  
vagy óv a d é k k ép e s  é r t é k p a p í rb a n  a  k ik ü ld ö t t  kezéhez 
letenni,  vagy pedig a  b á n a tp én zn ek  a b í ró ságná l  let t  
elöleges e lh e lyezésérő l  k iá l l í t o tt  s zab á ly sze rű  e lö sm er-  
vényt á tszo lgá l ta tn i .

T u ró c -S z t .- M ár to n b an ,  1895. év n o v e m b e r  9-én.
Medzihradszky,

kir. aljbiró.

Meghívás
A „Turccmsgyei kerületi betegsegélyzü-pénztár"
T u r ó c - s z e n t - m á r to n  - blat -  
n ica i  j á r á s b a n  f. é. március 
8 -án Tu ró c -S zen l -M ár to n -  

ban a község  h á z á b a n  |
tartandó

Mosóc-zniói j á r á s b a n  f. é. 
március l én S tu b n y a fü r -  
dőn a  L ich te ns te in  - féle 

t e rem ben

T á r g y a :
K ikü ldö tt ek  vá la sz tá sa .
A m u n k a a d ó k  d é lu tá n i  2 ó rá ra ,  a  m u n k av ev ő k  

d é lu t á n i  3 ó r á r a  k é re tn e k  megjelenni.

Újhelyi, ». k., 1896 febr. 22. Zorkóozy, s. k.,
főszolgabíró. főszolgabíró.



Turóc-Szent-Márton.

SÖMÖEBAJOSOKAT
száraz, nedvesítő, pikkelysömört és az 
e bajjal kapcsolatos oly kiállhatatlamil 
kellemetlen „ b ő r v i s z k e t é s t "  gyógyít 
kezesség mellett még azoknak is, kik 
sehol sem találtak segélyre. „Dr. 
H e b r a  s ö m ö r i r t ó j a . “ Ártalmatlan 
külsőleges alkalmazás. Ára o. ért, 6 frt 
utánvéttel, vagy a pénz előleges bekül­
dése (levélbélyeg is) mellett, mire vám- 
és postamentes küldés eszközöltetik. — 
Kapható: St. M arien -D rogerie
D anzig  (Németország).____________

F E L V I D É K I  H l l i f f c  _______1896. fehr^r 23. 8^sz^m
COOOOOOOOOOOOOCOOOOOOOOOOOOOOOOOQOOOOQOO

Gyönyörű minták magánvevöknek Ingyen és 
bérmentve.

Bő t a r ta lm ú  mintakönyvek, a m i lyenek  eddig 
még nem léteztek,  szabók részére bértnen-  

tet lenül.

Ö ltönyöknek való  kelm ék
Peruvien és dosking a  m agas k lérus részére, szabály- 
szerű kelmék cs. és kir tisz tv ise lő-egyenruhákra, 
úgyszintén hadastányok. tűzoltók és to rn áz ó k n a1', va­
lam int livrék részére. Teke- és já ték a sz ta lo k ra  való  

posztók, kocsi-áthuzatok.
l iOKnaK.volib r n k l i i r  stájeri. k arin th ia i. t i ro lis tb . 
lodenben, férfi- és női h aszn ála tra , eredeti gyári árak  
m ellett, oly nagy válasz tékban , a m ilyent húszszoros 

verseny sem  nyújthat.
l^«>Kiiuuy ol>l» v ű lU M X lék  csakis finom, tartós női 
posztóból, a legd ivatosabb  színekben. Mosó-szövet, 

uti-plaidok 4—l i  frtig.
úgy- G ' / a h ó . k p l l p k f > l r  (uj-bélés. gomb, tü. szintén S Z a O O  K t í l l l k b K  cérna  stb.

Ü V *  Valódi, tartós, tiszta gyapot poszto arukat.
és nem holmi olcsó rongyot, m e l y  a lig  a szabó 

m unkad í já t  érdemli,  a ján l j u t á n y o s  á ro n

STIKAHOFSKY J.,
Legnagyobb gyári posztó raktár Vsmilllo forint 

értékben.
Szétküldés csak utánvét mellett. -p ®

F ig y e lm e z te té s !  M inthogy ügynökök és házalók 
• S tik a ro fsk y  elnevezéssel m ásodm inőségü á ru k a t 

szoktak á rusítan i, félreértések kikerülése végett figyel­
m eztetem a  közönséget, hogy ilyen egyéneknek sem m i 

feltétel a la tt nem adom  el áru im at.

Magyar Osztály-Sorsjáték.
35007 pénznyeremény 7932000 korona összértékben,

Legnagyobb nyeremény 
a legkedvezőbb esetben gp 37" i l l i ó korona.

A II. osz tá ly  h ú z á s a :
■ * » «  íiiúic II —  14-is

Nyereménytervezet:
Nyeremény 

1 a
korona korona

1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
1 » 60000 — 60000
1 • 4( 1 0 0 0 = ■ 1 0 0 0 0

1 » 30000 — 3 0 0 0 )
1 > 2 0 0 0 0 — 2 0 0 0 0
1 > 15000 — 15000
1 » 1 0 0 0 0 — 1 0 0 0 0
2  » 8000 — 16000
8  * 4000 — 32000

1 0  » 2 0 0 0 = 2 0 0 0 0

18 • 1 0 0 0 — 13000
1 0 0  » 400 = 40000
860 » 2 0 0 = 172000

0 0 0 0  » 1 2 0 = 1080000
1 0 0 0 0  nyeremé?Vösszesen 1618000

II. osztályú vétel-sorsjegyek árat:
V i V í_____Vio_____ V20_________

40.— 20 — 4 — 2.— forint

II. és III. osztályú teljes sors­
jegyek árai:

Vl 1 2 1. 1 0 __ V20  _______
6Ö== 3Ö== 6 -  3. -  forint

Ezen erede t i  á r a k o n  kívül II. o sz tá lyú  s o rs -  ! 
j egyek  m egrende lé séné l  a ján lo tt  levél p o r ­
tója és n yerem ény jegyzék  dija  fejében 25  kr., I 
tel jes sor jegyek m eg rendelé séné l  pedig a j á n ­
lási díj és 2 n y e re m é n y  jeg yzékért  4 0  kr. 

kü ld en dő  be.

A III o s z tá ly  b ú z á s a :
IttfMt m á j  11 * l»—

Nyeremónytervezet:
Nyeremény korona korona
ju talom IIoooo©•5 600000

1 i 4 0 0 0 0 0 . 400000
" « 1 . 300000 = 300000
? = 1 » 2 0 0 0 0 0  = 2 0 0 0 0 0
s-5 1 . 1 0 0 0 0 0  = 1 0 0 0 0 0
S-2. 2 , 4 0 0 0 0 = 80000
5 5 - 2 » 2 0 0 6 0  = 40000
s _ ö » 1 0 0 0 0  = 50000
2 1 1 0 » 8 0 0 0  = 80000

' 31 » 6000 = 204000
1 0 0 2 0 0 0  = 2 0 0 0 0 0

2 0 0 » 1 0 0 0  = 2 0 0 0 0 0
2650 2 0 0  = 530000

2 2 0 0 0 150 = 3300000
25007 nyeremény 

és 1 jutalom 6248000

Az Osztály-Sorsjegyeknek II. osztályra való megújítása az 1. osztályú sors­
jegynek beküldése és a sorsjegy árának befizetésével legkésőbb március 1-éig

eszközlendő.

So rs je g y e k e t  a ján l és s zé tkü ld  az  összegnek p o s ta u t a lv á n y o n  való e lő z e t e s  be k ü ld é se  m e l le t t  vagy u t á n v é t te l

H @ i II t Z 6 K á r o l y ,  Budapest, Szervita-tér 3. 
oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

P S E B H O F E B  J.-féle
gyógyszertár Becsben, I. kér., Singerstrasse 15. sz., „zum goldenen Reiclisapfel“

■ \ 7 " é x t i s z t i t ó  l a b d a c s o k ,  ezelőtt á l I n l n n o N  I u Ih I im -n o U neve a la tt:  ez utóbbi nevet teljes joggal m egérdem lik, mivel csakugyan alig  létezik 
betegség, m elyben ezen labdacsok csodás h atásuka t ezerszeresen be nem  bizonyították volna, évtizedek  óta ezen labdacsok á ltalános e lterjedésnek  ö rvendenek  és a lig  van csa lád  I 
m elyben ezen kitűnő háziszerből készlet nem volna ta lá lha tó .

Szám talan orvos á ltal ezen labdacsok háziszerül ajá n lta tn a k  és a já n lta ttak  m inden oly bajoknál, m elyek a rósz em észtésből és srék rekedésbő l erednek  ; m int epe-zavarok, 
májbajok, kólika. vérto lu lások , aranv-é r. béltétlenség s hason ló  betegségeknél. Vértisztító lu la idonságuknál fogva kitűnő hatássa l vannak vérszegénység és az abból eredő bajoknál 
is :  igv sápkórnál, idegességből szárm azó fe jfájásoknál stb  üzen  vérlisz iitó  labdacsok oly könnyen h atnak , hogy a legcsekélyebb fá jdalm akat sem  okozzák és ennek  fo ly tán  inég 
a leggyengébb egyének, de még gyerm ekek á ltal is minden aggodalom nélkül bevehetők.

A szám talan bála iratból, m elyet e labdacsok fogyasztói a legkülönbözőbb és legnehezebb betegségük u tán  egészségük v isszanyerése folytán hozzánk intéztek, ezen helyen 
csakis néhányat em lítünk  azon m egjegyzéssel, hogy m indenki, a ki ezen labdacsokat egyszer használta , meg vagyunk győződve, hogy azokat tovább fogja aján lan i.

Köln, 1893. áp rilis  bő 30-án.
Tisztelt P serhofer Ur! Legyen o lyan szives és küldjön nekem ismét lő  teke r­

csel az ön fö lü lm ulhatatlan  vértisztitó  labdacsaiból utánvéte lle l. Fogadja ez utón is a 
legmélyebb köszönetomet labdacsai csodahatásáért.

Maradok teljes tisz telettel Paw lislik  Ferenc, Köln, L indenthal.

Harsche. FöUlnik m ellett. 1887 szept. 12. Amerikai köszvsnyksnőcs
Tekintetes U r! Isten ak a ra ta  volt, hogy az ön labdacsai kezeim közé kerültek. .................

melyeknek Itatását ezennel megírom. Én gyerm ekágyban meghűltem , o lyanny ira , hogy 
semmi m unkát sem voltam  többé képes végezni, és b izonyára inár a holtak közé volnék, 
ha a az ön csodála tram éltó  labdacsai engem nem m entettek volna meg. Az Isten áldja 
meg önt ezért ezerszer. Nagy bizalm am  van. hogy ezen labdacsok engem  is tökéletesen j 
ki fognak gyógyítani, am in t m ár m ásoknak is egészségük visszanyerésére segítségül 
szolgáltak. Knificz Teréz. j

Bécs-Ujhely. 1887 novem ber 9. 1
Mélyen tisztelt U r ! A legforróbb köszönetem el mondom ezennel önnek fii) éves 

nagynéném  nevében. Az illető 5 éven át szenvedett gyom orhurutban és vizkórsághan, 
m ár életét is megunta, m elyről egyébként le is m ondott, m időn véle tlenül egy dobozt , 
kapott az ön kitűnő vértisz titó  labdacsaiból s azoknak á llan d ó  használa ta  folytán töké­
letesen kigyógyult- — Legfőbb tisz telettel W einzettcl Josefa

E ichengraberam t, Gföhl m ellett. 1889 márc. 27-
Tekintetes Ur! A lulírott ism ételten kér 4 csom agot az ön valóban  hasznos és j 

kitűnő labdacsaiból- ül nem m ulaszthatom  legnagyobb elism erésem et kifejezni ezen 
labdacsok értéke felelt és azokat, a hol csak alkalm am  nyílik  a szenvedőknek legm ele­
gebben fogom aján lan i. Ezen h á ’.airatom  tetszésszerin ti h aszn álásá ra  önt ezennel fe lhatal­
mazom. Teljes tisz telettel Maiin Ignác.

T Ur! Felkérem , m iszerint az ön vértisz titó  labdacsaiból egy csom agot fi doboz­
zal küldeni szíveskedjék. Csakis az ön csodálatos labdacsainak  köszönhetem , hagy egy 
gyomorbajtól, m ely engem 6 éven a t gyötört, m egszabadultam , üzen labdacsok nálam  
sohasem fognak kifogyni, s midőn legforróbb köszönetom et kifejezem, vagyok tisz telettel

Ezen vértisztitó  labdacsok csakis a P s e rh o f e r  J .-fé le  az „ a ran y  b irodalm i 
a lm á h o z ' eim ze ti iry ó g y -z e rt á rb a n . K ie sb e n  I S in ire rs tra -s e  lő sz a. k ész ü le t­
nek valódi m inőségben, s egy 15 szem labdacsot tarta lm azó doboz á ra  21 kr. Egy 
csomag, melyben h at doboz tártá lm azta tik . 1 frt 5 krba k e rü l; bérm entetlen  u tánvé ten  
küldéssel I frt 10 kr. Egy csom agnál kevesebb nein küldetik  el.

Az összeg d ö b b en i beküldésénél (mi legjobban posta u ta lv án v o n  eszközöltetik) l 
bérm entes küldéssel együtt 1 csom ag I írt 25 k r . 2 csőm ig  2 frt 80 kr. 3 csom ag 3 frt 
35 kr.. 4 csomag 4 frt R) kr.. 5 csomag 5 frt 20 kr. és 10 csom ag 9 frt 'Jü krba kerül.

W f '  '* * •  Nagy elterjedtségük következtében ezen labdacsok a legküiünfdébb 
nevek és alakok a la tt u lánozta tnak  ; ennek következtében kéretik  c sa k is  P serhofer J.-féle 1

• .ama.-;

vértisztitó  labdacsokat követelni és csakis azok tek in thetők  valód iaknak , m elyeknek 
használati u tas ítása  a P serhofer J. néva lá írássa l fekete színben és m inden egyes doboz 
fedele ugvanazon a lá írássa l vörös színben van ellátva .

Bsrnhard-fáls a l p s s i - i í í - l i k ő r K t A T ^ T S v . , ' ?o\v°e 2
gyors és biztos hatású  legjobb szer. m inden köszvé- 
nyes és csúzos bajok, u. m .: gerincagybánta lom . tag­

szaggatás. ischias. m igraine. ideges fogfájás, főfájás, fülszaggatás stb. ellen 1 frt 20 kr. 
Tíinnnrhin'n P s e rh o fe r  J-t<»l. Évekhosszu sora óta valam ennyi
lá l lú l im U é ü  fldjKOUüUd, hajnövesztő szer közölt o rvosok  á ltal a legjobbnak d is -  
, merve. Egy elegánsan k iá llíto tt szelencével 2 frt.

Á lfp lp flflP  tP P P " ?  S ióiul el ta n á rtó l. Ütés és szúrás á lla l okozott sebeknél, mérges 
A lb a iú tiU ó  U apáw ú, daganatoknál, ujjkukac, sebes- vagy gyuladl m ell vagy m ás ily 

bajoknál, m int kitűnő szer lön kipróbálva-. 1 tégely 60 kr.. bérm entve 75 kr. 
F aÉ rv h a lZ S a fl! Sok év ó ta a  fagyos tagokra és m inden idillt sebre,
• mint legbiztosabb szer elism erve . Egy köcsöggel ÍO kr.. bérm entve 65 kr.
l i t i i í ín S f lV  á lta lánosan  ism ert kitűnő háziszer, hurut, rekedtség, görcsös köhögés
UW iiUiiwUi, stb. ellen. Egy üvegecske ára 50 kr., 2 üveg bérm entve 1 frt 50 kr. 
F lp t-O P P P P flP ÍP  (prágai csöppek) m egrontolt gyomor, rósz em észtés és m indennem ű 
, uwwAiwttwtM, altesti bajok ellen kitűnő háziszer. Egy üvegcsével 22 kr. 12 üveg 2 frt. 

A ltfllP flP P  K iilricb A W.-töl. Kitűnő báziszer a  rósz em észtés m in-
t iUÍUUuuw Uwtéwiww den következm ényei, u- m. : főfájás, szédülés, gyomorgörcs,

gyomorbév. aranyér, dugulás stb. ellen  Egy csom ag á ra  1 frt.

C SC lU bslZ SS U l, egy üveg 50  kr „ egy kis üveg 12 kr.
P ír  2  láhizzpdáp p!1pn Rzen p °r m egszünteti a láb izzadást s az azálta l kép- 
í  n i tt Id w iú ú ú U iU  M iiwii. z.ődő kellem etlen szagot, épen tartja  a láb b e lit és m int 

árta lm atlan  szer van kipróbálva. Egy dobozzal 50 kr.. bórm entve 75 kr. 
G c l y v s - b s l z s s m  C5U[n" ílZCr golyva e llc n ' Egy üve8 40 kr - b éh h e n tes  küldéssel

S tn l l - f é l f i  K n lP -n P P P flP P f l tű n n l?  Ki,Unö sz<!r »z idegek e rősíté sé re  gyornorbajok- öiw íiU id  fi* MwUuiwu. nál és bélbetegség-knél. 1 lite r K o la-e lix ir vagy
bor 3 frt. egy fél lite r 1 frt 60 kr., egy negyed lite r 85 kr. — C sászár-K o la-elex ir 

ő ifi 50 kr.-os, 3 frt-os és 1 frt 60 kr.-os üvegekben

I

Mia-Psko, kitűnő sze r egyoldalú főfájás, fogfájás, rheum a stb. e llen .

Ezen itt felsoro lt készítm ényeken kívül, az osztrák  lapokban h ird e te tt ősz- 
szes bel- és külföldi gyógyszerészeti különlegességek rak tá ron  vannak  és a készletben 
netán  nem levők gyorsan  és olcsón m egsereztetnek. — Postai m egrendelések  a leg­
gyorsabban eszközöltetnek, ha a pénzösszeg elő re küldetik  ; nagvobb m egrendelések 
u tán v é te lld  kü ldetnek . U érinentve csak is oly ese tben  történ ik  a küldés, ha az összeg 
előre beérkezik, mely esetben a postaköltségek sokkal m érsékeltebbek . — B u d a p e s te n  
kapha tó : T o ro k  J ó z s e f  g y ó g y s z e r tá rá b a n , k irá ly  u tca 12.

Turó c-sz t . -mar to n i  Magyar N yom da  — Moskóezi Fe rencnó .


	08




